
TERÇA-fEiRA, 29 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE Nº 710
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para  participar da solenidade de assinatura 
do Decreto dos Serviços de Atendimento ao Consumidor (SAC), 
na cidade de Brasília – DF, no período de 31/07 a 01/08/2008.  

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA ELIETE OLIVEIRA 207.328.722-00 Diretora do PROCON, 
em exercício 5205832/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JULHO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

Exercício
PORTARIA Nº 713

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para participar do Congresso Brasileiro da 
ABRAMD, na cidade de São-Paulo –SP, no período de 30/07 a 
03/08/2008.  

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ARAÚJO DE BRITO 
NETO 643.020.322-00 Secretario de 

Conselho 57176641/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JULHO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

Exercício
PORTARIA Nº 712

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem realizada aos municípios nos períodos 
abaixo relacionados, para fazer mobilização nestes municípios  

Nome CPF Cargo Matrícula Local Período 

ANTONIA REGO DAS 
NEVES 185.509.402-91 Coordenadora 3217230-

3

Redenção 24 a 
25/07

Conceição do 
Araguaia

28 a 
29/07

Cumaru do 
Norte

30 a 
31/07

Floresta do 
Araguaia

01 a 
02/08

Santa Maria 
das Barreiras

04 a 
05/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
28 DE JULHO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício

ERRATA DE PORTARIAS
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 0651
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.219 de 25/07/2008.
ONDE SE LÊ: Portaria de Diária Nº 0651.
LEIA-SE: Portaria de Diária Nº 0659
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 0652
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31.219 de 25/07/2008.
ONDE SE LÊ: Portaria de Diária Nº 0652.
LEIA-SE: Portaria de Diária Nº 0660
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CLAUDIONOR ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

PORTARIAS
Portaria de Suprimento de Fundo nº 0661/2008
Nome: Elias Marques Costa
Cargo: Gerente de Infra- Estrutura
Matricula: 57189481/1

Objetivo: Custear despesas na viagem para Cametá
Natureza de Despesa: 3390-30 valor R$ 250,00 /3390-39 valor 
R$ 200,00
Portaria de Diária nº. 0662/2008
Nome: William Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Castanhal. Período: 31/07/08
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto desta Secretaria.
Portaria de Diária nº. 0663/2008
Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário Adjunto / SEPAq
Destino: Castanhal. Período: 31/07/08.
Objetivo: Representar a Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura no Seminário de Planejamento da Regional Guamá.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CLAUDIONOR ALEXANDRE BARBOSA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

EXTRATO DE PORTARIAS
                                    LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº1122/08 - SETER, 17 DE JULHO E 2008.
Nome: Ana Cely de Sousa Coelho              Matricula: 57196300
Cargo: Agente Administrativo       Período: 16/05/08 a 12/09/08
Lotação: DTE – Posto do SINE/Santarém
                                      LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº1123/08 - SETER, 17 DE JULHO DE 2008
Nome: Nádia Oliveira Nascimento Brito       Matrícula: 5094550/1
Nome: Nádia Oliveira Nascimento Brito       Matrícula: 5094550/1
Cargo: Ag. de Portaria                    Período: 30/06/08 a 14/07/08
Lotação: DAF/GRH
ERRATA

             PORTARIA Nº1124/08 – SETER
PUBLICADA NO DOE 31.217 DO DIA 23/07/08
ONDE SE LÊ:Bruno Luiz Lima de Oliveira – Agente 
Administrativo 15/07/2008
LEIA-SE:
Bruno Luiz Lima de Oliveira – Agente Administrativo 
21/07/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 076/2007
Nº do Termo Aditivo: 3º
Partes: SETER X INTER BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Onde se Lê: 24/06/2008 a 23/06/2008
Onde Leia-se: 25/06/2008 a 24/06/2009
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 076/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SETER X INTER BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Onde se Lê: 07/06/2008 a 24/06/2008
Onde Leia-se: 08/06/2008 a 24/06/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA DE PAD
PORTARIA Nº1146/2008 - GRH/SETER,     BELÉM 22 DE 

JULHO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei,
Considerando o que dispõe o artigo 204 da lei nº5.810 de 
24.01.94;
Considerando os fatos denunciados no Processo nº401555/07;
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar a responsabilidade, tipificado (em tese) 
no do Art. 178 e Inciso XVI da Lei nº5..810 de 24 de janeiro de 
1994.
II – Designar as servidoras, VERÔNICA BASTOS MACHADO, 
Advogado, matrícula nº319.2407/1, MARIA LAUCIDÉIA DE 
SOUZA MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº319.8855/1, 
e AMÉRICO PIRES MARTINS  Agente Administrativo, 
matrícula nº310.352/1, para sob a Presidência do primeiro 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a fiel apuração dos fatos e as responsabilidades 
administrativas, imputadas ao servidor JOSÉLIO ALMEIDA 
E SOUZA, assegurando-lhe o direito constitucional de ampla 
defesa;
III – Estabelecer, nos termos do art. 208 da Lei nº5.810/94, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no D.O.E., podendo 
ser prorrogado por igual prazo, quando as circunstâncias 
exigirem.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2008.

ANA ELIZABETH BITTENCOURT DE ALMEIDA
Secretária de Estado em exercício/SETER

PORTARIAS DA PGJ
PORTARIA Nº 2129/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES 
para substituir a servidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO 
TAVARES, como pregoeiro no Pregão Presencial nº 017/2008-
MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2154/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 113/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm., de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Natanael 
Cardoso Leitão, Coordenador do Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa “O Ministério Público e a 
Comunidade”,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES (Coordenador) e MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para atuarem no Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa o “Ministério Público e a Comunidade”, 
na comarca de Barcarena, no período de julho a dezembro do 
corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2155/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 110/2008-CAOs/
COMUNIDADE/Adm., de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Natanael 
Cardoso Leitão, Coordenador do Núcleo de Atendimento 
Permanente do Programa “O Ministério Público e a 
Comunidade”,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR (Coordenador), MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, 
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE e MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL, para desempenharem atividades no Programa “O 
Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento 
Permanente do distrito de Icoaraci (NAP/DAICO), que irá 
funcionar duas vezes ao mês, às segundas-feiras, no clube 
Pinheirense Esporte Clube, no período de julho a dezembro do 
corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2156/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 156/2008-MP/
COMUNIDADE, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Franklin Lobato 
Prado, Coordenador do Núcleo de Atendimento Permanente 
do Programa “O Ministério Público e a Comunidade” de 
Ananindeua,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
(Coordenador), VIVIANE VERAS DE PAULA, PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO, ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 
e ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, atuarem no Programa “O Ministério Público 
e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente de 
Ananindeua, no período de julho a dezembro do ano corrente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
23 de julho de 2008.

ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício


